PRISHTIN

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT

1 procesverbalit nga mbledhja e treté té Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 25.3.2024, me
fillim né orén 14:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Nenad Miladinovic, Elmira Nik¢i Rexha, Oktay
Kurtesh, Triera Kasumi, Faton Marolli, Kimeta Shok, Adnan Ajeti.

Mungoi: Arton Brahimi.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Ariona Carraku - zyrtare nga Drejtoria e Kulturés, Lulzim Fushtica
- drejtor 1 Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjencé, Arianita Beqa Rraci - zyrtare nga UNMIK-u, Klaudia
Mula - zyrtare pér komunitete nga ZKKK-s, Betim Abdullahu - zyrtar nga ZKKK-s, pérfagésuesit e
KFOR-it.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit pér Komunitete znj. Mirsada Behluli me kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s&;

2. FKtes€ pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, z. Bekim Brestovcei a) diskutim
mbi sfidat né rajonet ku jetojné komunitetet joshumicé, b) koordinim i pérbashkét i
aktiviteteve gjaté vitit 2024;

3. Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Inspekcionit, z. Florian Dushi, a) deponité ilegale

t€ mbetjeve, b) ndértimet pa leje;

4. Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Kulturés, znj. Sibel Halimi;

5. Raportii ZKKK-s pér muajin shkurt 2024;

6. Raportimi i pérfaqésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé

né bashkésiné e tyre;
7. Té& ndryshme.

Njézéri u miratua rendi 1 dités.

Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s&.
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Pika e dyté

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike, z. Bekim Brestovcei a) diskutim mbi sfidat
né rajonet ku jetojné komunitetet joshumicé, b) koordinim i pérbashkét i aktiviteteve gjaté vitit
2024.

Mirsada Behluli: — tha se meqé# drejtori i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike z. Bekim Brestovei nuk 1 &shté
pérgjigjur ftesés, atgheré kjo piké e rendit t& dités mbetet t& shgyrtohet né ndonjérin prej takimeve t&
ardhshme. Ajo né vazhdim té€ pranishmit i njoftoi n€ pika t& shkurta se t&€ premten ka marr€ pjesé ng takimin
e Késhillit pér Siguri né Bashkési ku né pikén g€ kishte t& b&jé me mbeturinat, ndrigimin, genté endacakeé,
pastrimin e rrugéve thaq se né emér t€ gjithé anétaréve t€¢ Komitetit i kam komentuar t€ gjitha pakénaqésité
tona té gjithé anétaréve me punén e Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike.

Pika e treté
Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Inspekcionit, z. Florian Dushi, a) deponité ilegale t€¢ mbetjeve, b)
ndértimet pa leje.

Po ashtu edhe kjo piké e rendit t€ dités n& mungesé t& drejtorit t&€ inspekcionit mbetet t& shqyrtohet né njérin
nga takimet e ardhshme.

Pika e katért
Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Kulturés, znj. Sibel Halimi

Mirsada Behluli: - duke iu drejtuar znj. Caraku tha se ne sipas planit t€ punés t€ Komitetit pér Komunitete
pér ¢do vit n€& muajin mars kemi kontakt me Drejtoring€ e Kulturés. Pasi g€ ju n€ mars i shpallni kéto
subvencionet publike, subvencione pér té gjitha komunitetet, prandaj ju kisha lutur t€ na njoftoni rreth kétyre
subvencioneve, pasi gé ne t€ gjithé jemi t€ interesuar pér festimin e festave tona nacionale.

Kimeta Shok:- uné mendoj g€ duhet njé laymérim pér té gjithé njéjté.

Arjona Caraku: - duke iu drejtuar znj. Behluli tha se sa 1 pérket subvencioneve ato do t& jen& publike né
web-fagen e komunés, ftesa do t€ jet€ e hapur 1 muaj, kurse ju kérkesat e juaja mund t’1 d&rgoni né€ Zyrén
pér komunitete ku shpresoj q€ kéta i kané kontaktet dhe kan€ me i shpérndaré, si dhe lidhja do t€ jeté
online. Ajo n& mes tjerash tha se uné do t’i marr t’1 shénoj t€ gjitha kérkesat e juaja dhe do t’i pércjelli né
drejton tek zyrtarét kompetenté ku ata do t’ju japin pérgjigje

Mirsada Behluli: - shtroi pyetje se kur mund t€ aplikojné.
Arjona Caraku: - tha se shpallja &shté publike domethéné éshté né web-fagen e komunés kurdo qé

publikohet veg me pércjellé, 1 muaj ka me gené e hapur. Kemi menduar tash né fund t€ marsit, por nuk jané
kushtet, késhtu g€ po besoj né fillim t& prillit veg kemi me pasur si dhe lidhja do t& jeté online.
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endacaké jané vraré dhe prej vitit 2010 &éshté ndryshuar legjislacioni, ndérsa ne nuk guxojmé t’i vrasim dhe
asses1 nuk déshirojmé t'i vrasim assesi. Né nivel vendi ekziston programi i kastrimit, sterilizimit, vaksinimit
dhe ne si kryeqytet i kemi trajtuar vetém vitin e kaluar 3600 gen né két€ program. Né kryeqytet pér fat t& keq
Jané pér ibi 4000 gen endacaké gé sillen rrugéve t€ Prishtinés. Ai mes tjerash tha se drejtoria ka formuar
komisionin qé pérbehet prej Drejtorisé se Sigurisé dhe drejtorive tjera pérkatése, kemi ftuar edhe shoqata
tjera pér mbrojtjen e kafshéve g€ t& jené pjesé e komisionit dhe né suaza t& rregullta t’i kontrollojmé,
nénshkruhet kontrata me ¢do gytetar, nése nuk e pérmbush até, dénimet jané deri né 3000 euro, por para se
me marr kafshén, komisioni e béné vlerésimin se a i pérmbush kushtet né bazé t& vlersimit pérmes
administratés sé bujgésisé.

Pika e pesté
Raporti it ZKKK-s pér muajin shkurt 2024.

Klaudia Mula: - sa i pérket raportit mujor nga Zyra e Komunitetit pér Kthim tha se gjaté kétij muaji jané
ndérmarré t€ gjitha akfivitetet konkrete pér zbatimin e planit t& punés, si¢ éshté riintegrimi i t&€ huajve, kérkesa
e pérfag€suesve té€ komuniteteve nuk kemi pasur digka, raportin e keni lexuar nése ka dikush ¢ka té shtojé jeni
t€ miréseardhur. E kisha potencuar edhe njé gjé se herén e kaluar diskutuam se pérpilohet lista e familjeve qé
jan€ né€ gjendje t€ réndé ekonomike dhe ne nuk kemi pranuar asnjé listé deri mé tani, kjo iu mbetet né
pérgjegjési té juaj sigurisht.

Betim Abdullahu: - tha se desha pér t€ shtuar edhe njé pjes€ se Drejtoria e Mirégenies Sociale ka hapur
thirrjen muajin e kaluar, g€ secili komunitet q& éshté pjesé e skemave sociale, mund t’i dérgojé fémijét né njé
kurs noti. Sipas informatave nga drejtoria nése nuk gaboj kané gené nga 200 euro subvencion, por gé nuk i
kané sjell€ déshmité né€ drejtori pér t€ arsyetuar pjesémarrjen e fémijéve. Megjithése Fatoni po na mungon né
disa mbledhje, nése dikush prej familjeve ose Nenadi ose prej té tjerét qé i kané dérguar fémijét né kursin e
notit, t€ na i sjellin déshmité pér t’1 dorézuar né Drejtoriné e Mirégenies Sociale. Uné iu kam kérkuar edhe
listén komplet té pérfituesve t& kursit t€ notit dhe besoj g€ ndoshta dikush i njeh edhe secili prej juve ndoshta
injeh familjet e fémijéve qé kané qené né kurs dhe krejt kjo &shté pér t’i arsyetuar mjetet e ndara, té cilat jané
shpenzuar pér até kurs. Aimes tjerash t& pranishmit 1 informoi se Ministria e Kthimit, ka nxjerr Rregulloren
dhe strategjiné€ e veprimit, rregulloren e komunitetit 2023-2027, pritet t& prezantohet népér komuna ku ne
ende nuk e kemi pranuar, pritet me e marr edhe pse kemi pasur nga pak kundérshtime, nuk na kané ftuar né
asnjé takim pér t’i vendosur pikat tona sé€ bashku pér kérkesa, por gé na kané premtuar se kané€ me mbajtur
sesionin pér mundésité e ndryshimeve pér komunitetet g€ jetojné né Prishtingé, né ményré qé ta kené
mundésiné pér komente dhe sugjerime. Falemnderit.

Oktay Kurtesh: - shiroi pyetje se a mundemi me i pérgatité ne listat dhe as gjysma mos me i marré. Uné tani
me 1 sjell 50 familje...

Betim Abdullahu: - duke iu drejtuar z. Kurtesh tha se nuk ke nevojé ti me iu théné familjeve na jepni t&
dhénat pér t’1 marré druté e zjarrit, ti si pérfaqésues e din nése jo 100%, sigurisht 90%, ata té cilét kané nevojé
nuk gon peshé plus-minus, larté-poshté né total, ne duhet t& dimé njé numér pér arsye, se cka mundet me
ndodh né fundvit edhe tash ne po dalim keq si zyré€ edhe ju po mbeteni pa pérkrahje. Ne kemi me analizuar
deri n€ gusht ose shtator edhe me Emén edhe me Trierén kemi me u mundu me e gjete njé zgjidhje, apo
déshirojmé ta dorézojme si kérkesé si buxhet t€ caktuar pér pérkrahje, pavarésisht buxhetit né cilén drejtori
do té ndahet, me réndési ne me t’i kemi paraté e dedikuara pér subvencion dhe nuk ka réndési tani né cilén
drejtori shkojné paraté né buxhet. Me réndési éshté se ne me pas buxhetin dhe me pas mundési pér t€ punuar
si Zyré, sepse Drejtoria e Miréqenies Sociale nuk e di sa raste kané ardhur gjaté vitit me kérkesa pér strehim
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kemi shkruar Drejtorisé s€ Kulturés g€ t'ju dalin né mbeshte‘ge komumteteve ndérsa sai perket shumés,
tha se shumat varen prej projekteve g€ ata 1 prezantojné. Ai mes tjerash tha se e kam cekur edhe n€ muajin
qé shkoi nése nuk gaboj ne ju kemi drejtuar secilés drejtori me shkrim, pér me 1 mbéshtet projektet dhe
kérkesat e komiteteve, por edhe projekte g€ dalin nga zyra jon€ qé mbéshteten realisht ¢do vit prej secilit
(nuk dégjohet), kemi me u mundu g€ né korrik ose né gusht kur béhet pérfundimi i buxhetit me i dérgu kéto
projekte gé 1 kemi me u buxhetu g€ mos té déshtojné sikur vitin e kaluar. Kjo &sht€ pak a shumé informata.

Mirsada Behluli: - duke 1u drejtuar t& pranishméve tha se né takimin e Késhtillit p&r Siguri q& patém ishte
prezent edhe drejtori pér siguri z. Lulzim Fushtica i cili ka shprehur déshir€ pér t€ marré pjes€ né€ takimin
toné, ku dhe tani 1 japim mundgsing t€ na i thoté ca fjalé.

Lulzim Fushtica: - pér punén né€ korrektési dhe pér hir té gjithé anétaréve t€ Komitetit pér Komunitete, me
lejoni t'ju falénderoj pér mundésiné qé mé keni dhéné té jem pjesé e kétij takimi. Eshté hera e paré & uné
marré pjesé né kété takim dhe uné prej fillimit kam shprehur gatishmériné dhe vullnetin gé t€ jem pjesé e
kétij takimi, duke pasur parasysh se sa pér kryegytetin dhe ekzekutivin e kryeqgytetit ka réndési siguria dhe
mirégenia e t€ gjithé anétaréve t€ kryeqytetit pa marré parasysh epitetin apo komunitetin. Dhe pér kété
ményreé njé prej arsyeve qé éshté krijuar Drejtoria pér Sigurin€ dhe Emergjenca vitin e kaluar, ka qené edhe
rritja e komunikimit, rritja e bashképunimit dhe rritja e koordinimit me té gjithé qytetarét e kryegytetit né
fushén e sigurisé. Pér kété arsye drejtoria déshiron qé edhe né takimet e radhés té jeté prezent, n€ ményré qé
t'i dégjoj€ nga ju nga pérfaqésuesit e komuniteteve hallet, brengat, problemet sa 1 pérket aspektit té sigurisé.
Pér sot uné do t& mbes 1 hapur nése keni ndonjé pyetje, koment apo sugjerim, pasi nuk kam qené pjesé e
agjendés, duke marré parasysh se €shté takimi 1 paré nuk kam qené pjesé e agjendés, késhtu q€ me lejen tuaj
kryesuese nése dikush ka nga anétarét e komitetit ndonjé kérkesé brengé apo koment, uné jam i gatshém té
pérgjigiem me at€ sa kam njohuri.

Mirsada Behluli: - sai pérket ¢éshtjes sé sigurisé tha se asnjéheré nuk kemi pasur asnjé problem, kané qené
disa vjedhje té vogla né Bémicén e Poshtme né lagjen rome, té cilat jané té lajméruara né€ polici dhe me kété
éshté kryer dhe nuk ka pasur ndonjé problem. Provokime t€ vogla ndaj komunitetit serb para disa muajve,
mirépo ato ndoshta z. Nenad mé miré ju tregon, nuk ka pasur ndonj€ problem etnik, kurse pér problemin n&
fjalé tregon z. Nenad.

Lulzim Fushtica: - duke u ndérlidhur né diskutim, tha se mé lejoni kryesuese duhet ta kuptojmé qé koncepti
sigurisht nuk ka té b&jé vetém me vjedhje, vetém me incidente, ka t€ b&j€ me konceptin e pérgjithshém se si
ne e shohim dhe e ndjejmé veten té sigurt edhe infrastruktura éshté pjesé e sigurisé edhe shérbimet publike
jané pjesé e sigurisé, késhtu qé ta shikojmé né kontekstin mé té gjeré dhe jo vetém incidenteve té vogla qé
mund té ndodhin, déshira 1me &shté t€ punojmé bashkérisht me projekte té€ pérbashkéta € ta rmsim edhe
sigurin€ edhe miréqenien e gytetaréve té kryegytetit.

Nenad Miladinovic: - duke u ndérlidhur n& diskutim tha se sai pérket siguris€ uné mund t€ flas pér
komunitetin serb. Kéto probleme nuk jané vetém té Drejtorisé pér Siguri, pérgjegjési ka edhe inspeksioni
dhe shérbimet publike. Domethéné nuk jané probleme vetém té Drejtorisé pér Siguri, mirépo edhe té
shérbimeve publike dhe té inspeksionit. Mirépo problemi me 1 madh ésht€ numn 1 madh 1 genve endacaké
dhe mbeturinat.

Lulzim Fushtica — duke u ndérlidhur né diskutim tha se nése me lejoni qé t€ trego] njé céshtje ¢ cila éshté
shumé c réndésishme dhe shumé problematike jo vetém pér Bémicé, por pér té gjithé Prishtinén kemi té
bé&mé me problemin e genve endacaké. Pér fat t€ keq legjislacioni né fuqi 1 cili éshté, nuk na lejon t€ marrim
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ditur sa raste jané. Kjo piké e rendit t€ dit€s u miratua njézért.

Pika e gjashté
Raportimi i pérfagésuesve (& Komuniteteve joshumicé lidhur me giendjen e sigurisé né bashkésiné e

tyre.

Mirsada Behluli — shiroi pyetje pér t& pranishmit se a ka dikush t& thot€ dicka lidhur me kété piké t& rendit
t€ dités.
Lidhur me kété piké té rendit t€ dités nuk pati diskutime.

Pika e shtaté
Té ndryshme

Oktay Kurtesh: - tha se dua t&€ marr nj€ mendim edhe prej Emés, sepse zakonisht po e shoh né rrjete sociale,
se Ministria e Kulturés né€ Prizren €shté duke rregulluar shumé gjéra, kurse né Prishtiné nuk po rregullon.

Elmira Nikci Rexha: - pse po ma b&én mua kété pyetje, kur t€ marrim Qevering ndoshta, ja Triera ndoshta
mundet me v pérgjigj, t€ dyja jemi pérfagésuese né Kuvendin Komunal, por besoj kur t€ marrim geveriné
béhet digka, ne nuk mund t& flasim pér ministri.

Oktay Kurtesh: - shtroi ¢€shtjen lidhur me njé€ objekt kétu i cili &€shté ngjitur me komunén, qé€ ka gené shkolla
e par€ shqgipe, po flas pé€r Prishtin€ jo pér komunitetin ton€, shtoi se €sht€ né€ kontest pronésor.

Triera Kasumi Berisha: - po edhe uné e di se €shté stopuar pér shkak t&€ kontestit pronésor, pér kété rast
&shté dashur t’i drejtoheni drejtorisé sé linjés me pyetjen, Drejtorisé sé Kulturés.

Mirsada Behluli - t& pranishmit i informoi se né takimin e Késhillit pér Siguri i cili &shté mbajtur
mé dt.22.03.2024,. tha se né emér té anétaréve t& Komitetit pér Komunitete ka shprehur té gjitha
vérejtjet dhe pakénaqésité pér ca drejtori té cilat nuk i pérgjigjen ftesés s¢ Komitetit.

Ajo mes tjerash tha se né até takim pas diskutimit tim drejtori pér siguri dhe emergjencé z. Lulzim
Fushtica ka shprehur déshirén qé té merr pjesé né takimin toné sot, ku dhe éshté ftuar nga ana ime
i cili edhe do té na i thoté ca fjalé.

Pas shumé diskutimesh, sugjerimesh dhe propozimesh Komiteti pér Komunitete nxori kéto;

REKOMANDIME

1. Té ftohet shefii personelit z. Fadil Aliu (¢ na njofton lidhur me respektimin e té drejtave té

komuniteteve jo shumicé si né punésim ashtu edhe né pérfaqésim);

Té ftohet drejtoresha e Drejtorisé sé Arsimit znj. Jehona Lushaku Sadriu;

3. Té ftohet drejtori i Drejtorisé s& Sportit z. Bardh Krasniqi ( t€ na njoftoj lidhur me planin e
drejtorisé pér vitin 2024 ;

4. Té ftohet zyrtarja pér Barazi Gjinore znj. Premtime Preniqi, ( t& na njoftoj lidhur me sfidat dhe
projektet pér vitin 2024;

L
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personave gé kané nevojé pér ndihmé me dru zjarri.

Procesmbajtésja
Lendita Spahija
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